
（歳入） （単位：千円）

充当率

100.0%

※森林環境譲与税は、基金を経由して関係費用に充てられています。

（歳出） （単位：千円）

財源内訳

特定財源 一般財源

国道支出金 地方債  森林環境譲
 与税基金繰
 入金

その他

民有林振興対策事業 102,873 18,534 64,700 18,579

森林経営管理事業 3,881 3,799 82

国産材需要開発センター木楽館
管理事業

16,382 3,564 12,730

白滝高原キャンプ場管理事業 6,438 858 3,724

道の駅遠軽森のオホーツク管理
事業

95,566 28,100 2,378 65,088

公園緑地管理事業 36,060 1,200 6,798 28,001

計 261,200 18,534 29,300 82,097 128,204

（歳入） （単位：千円）

充当率

100.0%

（歳出） （単位：千円）

財源内訳

特定財源 一般財源

国道支出金 地方債  引上げ分の
 地方消費税
 収

その他

社会福祉協議会運営助成事業 37,894 5,268 32,626

民生委員児童委員事業 8,009 4,871 436 2,702

介護人材育成事業 2,150 163 1,007

国民健康保険事業 293,101 89,766 28,265 175,070

後期高齢者医療事業 401,315 77,190 45,056 279,069

介護保険事業 339,292 17,911 44,675 276,706

障害者等交通費助成事業 4,889 353 353 2,183

身体障害者診断書料等助成事業 473 66 407

障害者総合支援事業 721,753 527,119 26,410 163,578

980

その他

区分

地方消費税交付金

　うち引上げ分の地方消費税収

予算額

505,000

277,328

充当額

277,328

2,000

4,646

森林環境譲与税基金繰入金 82,097 82,097

森林環境譲与税の使途

　森林環境譲与税については、環境税及び森林環境譲与税に関する法律の規定により、森林の整備に関

する施策、森林の整備を担うべき人材の育成及び確保などに充てるものとするとされています。

　歳入歳出における森林環境譲与税が充てられる費用は、次のとおりです。

区分 予算額 充当額

事業名 事業費

事業費事業名

その他

3,065

1,060

88

1,856

61

引上げ分に係る地方消費税収の使途

　消費税率の引上げに伴う消費税収については、その使途を明確にし、全て国民に還元し、社会保障財

源化するとされました。

　引上げ分の地方消費税収については、地方税法第７２条の１１６第２項において、社会保障４経費そ

の他社会保障施策に要する経費に充てるものとするとされています。

　歳入歳出予算における引上げ分の地方消費税収が充てられる費用は、次のとおりです。



（歳出） （単位：千円）

財源内訳

特定財源 一般財源

国道支出金 地方債  引上げ分の
 地方消費税
 収

その他その他事業費事業名

障害者在宅福祉サービス事業 431 56 345

心身障害児児童生徒入学費助成
事業

38 5 33

障害支援区分認定審査会事業 2,115 150 929

軽中度難聴児補聴器購入費助成
事業

238 118 17 103

在宅介護支援センター事業 11,280 1,568 9,712

高齢者活動事業 1,250 480 107 663

介護保険事業所運営助成事業 63,239 4,400 8,179 50,660

老人福祉施設措置事業 88,698 10,094 62,521

高齢者在宅福祉サービス事業 22,492 12 1,094 6,775

高齢者交通費助成事業 5,422 754 4,668

介護保険利用者負担軽減制度事
業

100 75 4 21

重度心身障害者医療費助成事業 29,242 13,261 1,842 11,419

ひとり親家庭等医療費助成事業 12,187 3,085 1,251 7,751

乳幼児等医療費助成事業 19,699 9,331 1,427 8,841

保健福祉総合センター管理事業 48,777 5,910 36,606

デイサービスセンターひまわり
管理事業

3,055 425 2,630

母子通園センター管理事業 11,626 500 287 1,779

学童保育事業 25,448 10,800 2,036 12,612

子ども・子育て支援事業 405,460 292,195 15,745 97,520

児童手当支給事業 246,720 221,599 3,492 21,629

ひとり親家庭等児童生徒入学援
助費助成事業

469 65 404

児童館運営事業 48,349 7,200 5,714 35,393

保育所運営事業 220,168 8,300 27,180 168,346

訪問看護ステーション事業 4,013 558 3,455

地域医療対策事業 274,660 10,943 115,600 20,093 124,452

乳幼児健診事業 1,954 270 234 1,450

妊産婦健診事業 10,832 527 1,433 8,872

母子保健推進事業 19,826 14,127 791 4,898

予防接種事業 81,825 6,956 43,080

健康診査事業 26,467 544 2,736 16,944

健康づくり推進活動奨励事業 1,020 142 878

医科診療所運営事業 66,029 10,236 2,000 5,698 35,295

歯科診療所運営事業 72,368 16,500 593 3,675

計 3,634,373 1,320,813 138,500 277,328 1,717,707

30

1,036

9,060

16,083

14,611

2,720

100

100

6,261

31,789

42

16,342

3,572

10

6,243

12,800

51,600

180,025


